АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.08.2024 № 449

г. Шахтерск

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики в летний период 2024 года

Рассмотрев письмо Главного управления Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Донецкой Народной Республике от 26.07.2024 № ИВ-583-1423
«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах», в соответствии с
Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Донецкой

Народной Республики от 09.02.2024 № 54-РЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Донецкой Народной

Республике», Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением
об Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики
(в новой редакции), утвержденным Шахтерским муниципальным советом Донецкой

Народной Республики от 27.06.2024 № I-28/133, Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики в летний период 2024 года (далее – План) (прилагается).
2. Определить, что на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики отсутствуют водные объекты,

которые могут быть использованы для рекреационных целей (запрещенные для купания).
3. Ответственным исполнителям Плана:
1) обеспечить своевременное его выполнение в установленные сроки;
2) ежемесячно, до 25 числа (с августа по сентябрь 2024 года), предоставлять

информацию о выполнении Плана в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики.
4. Рекомендовать населению проводить купание на водных объектах в летний период

2024 года в местах, разрешенных для массового отдыха (пляжах).
5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики,

доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики А.В. Шатов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики
                                                             от 06.08.2024 № 449

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики в летний период 2024 года

№

п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

1 2 3 4
1. Проведение работы по размещению

(установке) на водных объектах

предупреждающих знаков о запрете

купания в местах запрещенных для

купания людей

Летний

период 2024
года

Департамент по работе с

территориальными органами
Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой

Народной Республики (далее –
Департамент по работе с

территориальными органами),
арендаторы и собственники

водных объектов, руководители

предприятий, учреждений и

организаций, которые используют

водные объекты с

производственной,

оздоровительной или спортивной

целью (по согласованию)
2. Организация еженедельных

совместных рейдов по водным

объектам, находящимся на

подведомственной территории с

целью предупреждения

происшествий и несчастных случаев

с людьми

Летний

период 2024
года

(согласно

отдельному

графику)

Территориальные органы
Главного управления

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных  бедствий по

Донецкой Народной Республике
(далее – ГУ МЧС России по

ДНР), дислоцирующиеся на

территории муниципального

образования Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики
(по согласованию),

территориальные органы
Министерства внутренних дел по

Донецкой Народной Республике,
дислоцирующиеся на территории

муниципального образования

Шахтерского муниципального

округа Донецкой Народной

1 2 3 4
Республики (по согласованию),
отдел гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной Республики

(далее – Отдел ГО и ЧС),
Департамент по работе с

территориальными органами
3. Проведение разъяснительной работы

по соблюдению правил поведения на

воде в летний период с работниками

предприятий, учреждений,

организаций

Летний

период
2024 года

Отдел ГО и ЧС, Департамент по

работе с территориальными

органами, руководители

учреждений, организаций и

предприятий всех форм

собственности (по согласованию)
4. Организация профилактической

(пропагандистской деятельности) и

разъяснительной работы среди

населения по культуре и правилам

поведения на воде, недопущению

купания в запрещенных местах и

купания в состоянии алкогольного

(наркотического) опьянения,

предупреждению несчастных

случаев на водных объектах и

оказанию помощи терпящим

бедствие

С августа по

сентябрь

2024 года

Отдел ГО и ЧС, Департамент по

работе с территориальными

органами, территориальные

органы ГУ МЧС России по ДНР,
дислоцирующиеся на территории

муниципального образования

Шахтерского муниципального

округа Донецкой Народной

Республики (по согласованию),
Государственное унитарное

предприятие Донецкой Народной

Республики «Шахтерская студия

телевидения» (по согласованию),

периодическое печатное издание
газета «Новые Горизонты» (по

согласованию), периодическое

печатное издание газета «Знамя

Победы (ДНР)
(по согласованию), обособленное

структурное подразделение
Государственного предприятия

«Автовокзалы Донбасса»
АС Шахтерск (по согласованию)

5. Размещение листовок, плакатов по

соблюдению правил поведения на

воде в административных зданиях

предприятий, учреждений и

организаций, в общественном

транспорте, на объектах торговли, на

информационных досках, а также в

других местах с массовым

пребыванием людей

Летний

период 2024
года

Отдел ГО и ЧС, Департамент по

работе с территориальными

органами, территориальные

органы ГУ МЧС России по ДНР,
дислоцирующиеся на территории

муниципального образования

Шахтерского муниципального

округа Донецкой Народной

Республики (по согласованию),
руководители предприятий,

учреждений, организаций всех

форм собственности, физические

лица-предприниматели (по

согласованию)